議 事 録

件 名 第 20回（令和 4年度第 1回）セーフコミュニティ外傷等動向調査委員会

日 時 令和 4年 8月 23日（火）18時 30分～19時 30分

場 所 久留米市公社会館メルクス３階大ホール

出席者

委 員 山下 典雄   委員 久留米大学 医学部教授（委員長）

三宮 貴彦   委員 久留米医師会 理事（副委員長）

爲廣 一仁  委員 社会医療法人 雪の聖母会 聖マリア病院 救急救命センター長

中尾 直人  委員 損害保険ジャパン株式会社 担当部長兼久留米保険金サービス課長

仲 賢一郎  委員 久留米広域消防本部 救急防災課長

黒岩 竹直  委員 久留米市協働推進部長

事務局 今村課長、柳主幹、岡主査、（安全安心推進課）

堤次長、橋爪（総務医薬課）

対策委

員 会

木下次長（協働推進部）、植松補佐（高齢者の安全）、寺松主幹（児童虐待防止）、

佐野主幹（防災）、池田（自殺予防）、水落次長（ＤＶ防止）

欠 席 者 吉田 まり子 委員 久留米市保健所長

傍 聴 者 なし

次 第

１．委員長・副委員長の選出について

２．セーフコミュニティの認証取得にかかる事前指導の実施について

３．事前指導のプレゼンテーションについて

４．その他

質   疑

事 務 局

委 員 長

事 務 局

〈議題１〉委員長、副委員長の選出について

 委員長に山下委員、副委員長に三宮委員を選出。

〈議題２〉セーフコミュニティの認証取得にかかる事前指導の実施について

 質疑応答なし

〈議題３〉事前指導のプレゼンテーションについて

・事前指導のプレゼンテーションの資料 6ページについて

 ピラミッド図に重症、中等度、軽症と記載があるが救急搬送業務の重症、中

等症、軽症と混同し、言葉の定義づけが曖昧になるため、再度整理して修正

したい。

・医療界の中でも重症といった言葉は色々な定義づけがされてあり混乱する可

能性もあるため、プレゼンテーションの中で使う言葉は別のカテゴリーだと

分かるように表現した方が良いと思われる。

 ・今後の事前指導の進め方

  １２月の事前指導にむけて前述の言葉の定義づけ、グラフの見せ方、海外の

審査員の方へ説明するうえで不十分な点を確認し、プレゼンテーションの発

表者である山下委員長と調整していきたい。

〈議題４〉「その他」(報告事項)

 質疑応答なし